
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

07.04.2023  № 01 - 04/66 

Об итогах районного этапа областного  

детского экологического конкурса  

«ПЕСНЬ ЗЕМЛЕ! ГИМН ВОДЕ!» 

 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

Кирово–Чепецкого района и с целью воспитания экологической культуры 

школьников через творческие формы работы с 03 февраля по 22 марта 2023 года 

проведен районный этап областного детского экологического конкурса «ПЕСНЬ 

ЗЕМЛЕ! ГИМН ВОДЕ» (далее - Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 10 образовательных организаций Кирово- 

Чепецкого района:   МКОУ  ООШ  ж. д. ст. Просница, МКОУ ООШ  с. Фатеево, 

МКОУ СОШ с. Каринка, МБОУ СОШ с. Бурмакино, МКОУ СОШ с. Филиппово, 

МБОУ СОШ с. Пасегово, МКОУ СОШ п. Ключи, МКОУ НОШ д. Шутовщина, 

КОГОБУ для детей – сирот ШИ ОВЗ с. Бурмакино, КОГОБУ «Кирово-Чепецкая 

санаторная школа-интернат». 

На Конкурс поступило 126 работы. Жюри по достоинству оценило их по 8 

номинациям: «Природа источник вдохновения» (28 работ), «Размышляя о 

природе» (9 работ), «Чистый голос воды» (1 работа), «Природа глазами души» (49 

работ), «КАПель» (8 работ), «Величайшее в мире богатство» (1 работа), «Таинства 

природы» (26 работ), Водная феерия (4 работ). 

Работы отличаются оригинальными идеями замысла, пониманием авторами 

значимости воды в жизни человека и природы, неравнодушием детей к 

экологическим проблемам родного края, своей малой Родины.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить итоги Конкурса «ГИМН ВОДЕ» согласно приложению. 

2. Наградить победителей и призеров Конкурса дипломами МКУ ДО ДДТ Кирово-

Чепецкого района. 

3. Направить работы победителей Конкурса на областной детский экологический 

конкурс «ГПЕСНЬ ЗЕМЛЕ! ГИМН ВОДЕ!» 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций поощрить 

педагогических работников, подготовивших победителей и призеров Конкурса. 

5. Возложить контроль за исполнением приказа на заместителя директора по ВР 

МКУ ДО ДДТ Карачеву Э.И

Начальник управления образования  

администрации Кирово – Чепецкого района  

 

Согласовано: 

Директор МКУ ДО ДДТ                                                      

 

О.В. Склярова 

 

 

А.Н. Лобанов 



2 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                         

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом управления образования                                                                                                                                                                                                                                                   

администрации Кирово-Чепецкого                                                                                                                                                                                          

района от  07.04.2023  № 01 - 04/66 

 

 

Итоги районного этапа областного детского экологического конкурса 

 «ПЕСНЬ ЗЕМЛЕ! ГИМН ВОДЕ!» 
 

№ ФИ автора работы, 

возраст 

Название работы Номинация конкурса Руководитель: ФИО полностью, 

должность 
место 

возрастная категория 9-10 лет  

1.  Кангин Андрей, 

 9 лет 

«Хороша, страна моя родная!», 

«Эх, славная будет рыбалочка», 

«Алмазная россыпь» 

«Природа – источник 

вдохновения» 

Петухова Ирина Александровна, 

учитель начальных классов. 
I 

2.  Сухарева Полина, 9 

лет 

«Перед грозой», «После дождя» «Природа – источник 

вдохновения» 

Мокрецова Галина Евгеньевна,  

учитель начальных классов 
III 

возрастная категория 11-13 лет  

3.  Морозова Арина, 

 11 лет 

«Майский Крым», фоторепортаж «Природа – источник 

вдохновения» 

Морозов Дмитрий Владимирович, 

учитель английского языка, педагог 

дополнительного образования. 

I 

4.  Малых Полина,13 лет «Вятская безмятежность», 

«Озеро мечтаний» 

«Природа – источник 

вдохновения» 

Зыкина Надежда Николаевна, 

учитель биологии и географии, 

педагог дополнительного 

образования 

II 

5.  Щеклеин Александр 

12лет 

«Междуречье Чепцы и Вятки» «Природа - источник 

вдохновения» 

Щеклеина Наталья Георгиевна, 

Учитель биологии МКОУ СОШ с. 

Филиппово, педагог-

дополнительного образования 

III 



3 

 

возрастная категория 14-17 лет  

6.  Обухов Егор, 14 лет «Тихий уголок», «Единение с 

природой», «На пруду» 

«Природа – источник 

вдохновения». 

Зыкина Надежда Николаевна, 

учитель биологии и географии, 

педагог дополнительного 

образования 

I 

7.  Ахунов Эрик, 

 17 лет 

«Весна на подходе» «Природа – источник 

вдохновения» 

Морозова Светлана Леонидовна, 

учитель химии, педагог 

дополнительного образования. 

I 

8.  Морозов Михаил, 

 15 лет 

«Вятский лес в марте», 

фоторепортаж 

«Природа – источник 

вдохновения» 

Морозов Дмитрий Владимирович, 

учитель английского языка, педагог 

дополнительного образования. 

II 

9.  Повесина Ксения, 

14лет 

«Весна на подходе» «Природа - источник 

вдохновения» 

Щеклеина Наталья Георгиевна, 

Учитель биологии МКОУ СОШ 

с.Филиппово, педагог-

дополнительного образования МКУ  

ДО ДДТ Кирово-Чепецкого района 

III 

возрастная категория 7-8 лет  

10.  Новинкина 

Александра 

8 лет 

«На бережку ручейка» «Таинства природы» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, педагог 

дополнительного образования 

I 

11.  Дудырева Юлия, 8 лет  

Аквариум 

Таинства природы.  

 

Григорьева Елена Вячеславовна, 

учитель индивидуального обучения 
II 

12.  Шиляев Артём, 8 лет Под водой Таинства природы Григорьева Елена Вячеславовна, 

учитель начальных классов, педагог 

дополнительного образования 

III 

 

возрастная категория 9-10 лет 
 

13.  Русских Ульяна, 10 

лет 

«Разноцветное чудо» «Таинство природы» Пикова Татьяна Витальевна, учитель 

начальных классов, педагог 

дополнительного образования 

I 

14.  Чурин Артём, 10 лет «Утки на воде» «Таинство природы» Пикова Татьяна Витальевна, учитель 

начальных классов, педагог 

дополнительного образования 

I 



4 

 

15.  Полудницына 

Василиса  

9 лет 

«Фламинго» «Таинства природы» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, педагог 

дополнительного образования 

I 

16.  Полудницына 

Василиса  

9 лет 

«Рыбки» «Таинства природы» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, педагог 

дополнительного образования 

II 

17.  Мартынова Ева, 10 

лет 

«Берегите воду» «Таинство природы» Пикова Татьяна Витальевна, учитель 

начальных классов, педагог 

дополнительного образования 

II 

18.  
Никонова Дарья  

10 лет 
Подводный мир» «Таинства природы» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, педагог 

дополнительного образования 

III 

19.  Целоусова Альфия, 10 

лет 

«Кролики», выжигание «Таинство природы» Саитов Анатолий Васильевич, 

учитель технологии, педагог 

дополнительного образования 

III 

возрастная категория 12-14 лет  

20.  

Жгулев Илья 12 лет «На  крайнем севере» «Таинства природы» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, педагог 

дополнительного образования 

I 

21.  Полудницына 

Анастасия 

13 лет 

Порубов Арсений  

13 лет 

Овсянникова 

Василиса  

14 лет 

«Золотые рыбки» «Таинства природы» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, педагог 

дополнительного образования 

I 

22.  Галкин Михаил, 14 

лет 

Картина «Лебедь», Интарсия по 

дереву 

«Таинство природы» Саитов Анатолий Васильевич, 

учитель технологии, педагог 

дополнительного образования 

I 

23.  Бармин Матвей, 13 

лет 

«На маяке» 

интарсия по дереву 

«Таинство природы» Саитов Анатолий Васильевич, 

учитель технологии, педагог 

дополнительного образования 

I 



5 

 

24.  Костылев Виктор, 12 

лет 

Разделочная доска, интарсия по 

дереву 

«Таинство природы» Саитов Анатолий Васильевич, 

учитель технологии, педагог 

дополнительного образования 

II 

25.  
Порубов Арсений  

13 лет 
«Золотая рыбка» «Таинства природы» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, педагог 

дополнительного образования 

II 

26.  Лучников Илья, 13 лет «Лебедь», выжигание «Таинство природы» Саитов Анатолий Васильевич, 

учитель технологии, педагог 

дополнительного образования 

II 

27.  Лялин Владимир, 12 

лет 

Кухонный набор, интарсия по 

дереву 

«Таинство природы» Саитов Анатолий Васильевич, 

учитель технологии, педагог 

дополнительного образования 

II 

28.  
Маташкова Карина 

12 лет 
Подушка «Рыбка» «Таинства природы» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, педагог 

дополнительного образования 

III 

29.  Щеклеин Александр, 

12 лет 

Шкатулка, столярная обработка, 

выжигание 

«Таинство природы» Саитов Анатолий Васильевич, 

учитель технологии, педагог 

дополнительного образования 

III 

возрастная категория 7-8 лет  

30.  Подволоцкая Дарья, 8 

лет 

«Краски весны» «Природа глазами души» Обухова Марина Михайловна, 

руководитель кружка по ИЗО ПДК, 

педагог дополнительного 

образования МКУ ДО ДДТ  

I 

31.  Суворова Таисия,  

7 лет 

«Оттенки осени» «Природа глазами души» Карелина Анастасия Александровна, 

учитель начальных классов 
I 

32.  Журавлев Михаил,  

7 лет 

«Краски осени» «Природа глазами души» Карелина Анастасия Александровна, 

учитель начальных классов 
II 

33.  Будылина Снежана,  

8 лет 

Капельки для маленькой планеты  Природа глазами души. 

 

Григорьева Елена Вячеславовна, 

учитель начальных классов, педагог 

дополнительного образования 

II 

34.  Колбина Анна, 

Ситникова Маргарита, 

8 лет  

«Лучшая планета»  

ПЛАКАТ 

«Природа глазами души» Назарова Анжела Валерьевна, 

учитель начальных классов  
II 



6 

 

35.  Скрябин Александр,  

8 лет 

Зимние речные просторы Природа глазами души. 

 

Григорьева Елена Вячеславовна, 

учитель начальных классов, педагог 

дополнительного образования 

III 

36.  Савиных Захар, 8 лет. Речка вдоль леса Природа глазами души. 

 

Григорьева Елена Вячеславовна, 

учитель начальных классов, педагог 

дополнительного образования 

III 

37.  Ратов Иван, 

Ожиганова Мария, 8 

лет 

«Берегите природу» 

ПЛАКАТ 

«Природа глазами души» Назарова Анжела Валерьевна, 

учитель начальных классов  
III 

38.  Ершова Анна, 8 лет «Оглянись вокруг!»  «Природа глазами души» Назарова Анжела Валерьевна, 

учитель начальных классов  
III 

возрастная категория 9-10 лет  

39.  Карякина Софья,  

10 лет 

«Березовая роща» «Природа глазами души» Зорина Людмила Витальевна, 

учитель начальных классов 
I 

40.  Шестакова 

Александра, 10 лет 

«Солнечный день» «Природа глазами души» Обухова Марина Михайловна, 

руководитель кружка по ИЗО ПДК, 

педагог дополнительного 

образования МКУ ДО ДДТ  

I 

41.  Обухова Маргарита, 

10 лет 

«Закат на реке», 

 «В туманном лесу» 

«Природа глазами души» Обухова Марина Михайловна, 

руководитель кружка по ИЗО ПДК, 

педагог дополнительного 

образования МКУ ДО ДДТ  

I 

42.  Чурин Артём, 10 лет «Одуванчиковый ковер» «Природа глазами души» Обухова Марина Михайловна, 

руководитель кружка по ИЗО ПДК, 

педагог дополнительного 

образования МКУ ДО ДДТ  

I 

43.  Семушина Дарья, 10 

лет 

«Летнее раздолье» «Природа глазами души» Зорина Людмила Витальевна, 

учитель начальных классов 
I 

44.  Патрушева Варвара, 9 

лет 

«Подсолнухи» 

 

«Природа глазами души» Обухова Марина Михайловна, 

руководитель кружка по ИЗО ПДК, 

педагог дополнительного 

образования МКУ ДО ДДТ  

II 

45.  Симакова Ульяна, 10 «Рассвет» «Природа глазами души» Зорина Людмила Витальевна, II 



7 

 

лет учитель начальных классов 

46.  Шестакова 

Александра, 10 лет 

«Весеннее пробуждение» «Природа глазами 

души». 

Обухова Марина Михайловна, 

педагог дополнительного 

образования 

II 

47.  Шешуков Георгий, 10 

лет 

«После дождя» «Природа глазами души» Шешукова Ольга Евгеньевна,  II 

48.  Ладыгина Анастасия, 

9 лет 

«На море» «Природа глазами души» Смирнова Ангелина Александровна, 

учитель начальных классов   
III 

49.  Демина Софья, 9 лет «Думы» «Природа глазами души» Суслова Любовь Александровна, 

учитель начальных классов, педагог 

дополнительного образования 

III 

50.  Бахтин Михаил, 10 

лет 

«Прогулка по зимнему лесу» «Природа глазами души» Зорина Людмила Витальевна, 

учитель начальных классов 
III 

возрастная категория 11-13 лет  

51.  Завалина Полина, 11 

лет 

«У реки» «Природа глазами души» Зорина Яна Александровна, учитель 

ИЗО 
I 

52.  Шаклеин Иван, 11 лет «Причал» «Природа глазами души» Зорина Людмила Витальевна, 

учитель начальных классов 
II 

53.  Васильевых 

Маргарита, 13 лет 

«Природа хочет мира» «Природа глазами души» Созонтова Анжелика Александровна, 

педагог 
III 

54.  Горинчой София, 13 

лет 

«Земли родной очарованье» «Природа глазами души» Созонтова Анжелика Александровна, 

педагог 
III 

55.  Костерина Виолетта, 

13 лет 

«Колокола тревоги» «Природа глазами души» Созонтова Анжелика Александровна, 

педагог 
III 

возрастная категория 14-16 лет  

56.  Микрюкова Алина,  

15 лет 

«Летнее утро» «Природа глазами души» Козырева Светлана Леонидовна, 

педагог-организатор МКОУ СОШ с. 

Филиппово, педагог 

дополнительного образования МКУ 

ДО ДДТ Кирово-Чепецкого района 

I 

57.  Сухих Алёна, 15лет «Сигнал SOS» «Природа глазами души» Рамазанова Елена  

Васильевна, учитель ИЗО, педагог 

дополнительного образования 

I 



8 

 

58.  Шишкина Диана, 15 

лет 

«Горы» «Природа глазами души» Коковихина Наталья Геннадьевна, 

педагог дополнительного 

образования 

II 

59.  Обухов Егор , 14 лет «Солнечная даль реки на 

рассвете» 

«Природа глазами 

души». 

Обухова Марина Михайловна, 

педагог дополнительного 

образования 

II 

60.  Пехпатрова 

Анастасия, 15 лет 

«Красота северного края» «Природа глазами души» Зорина Яна Александровна, учитель 

ИЗО 
III 

61.  Шардакова Елизавета,  

15 лет 

«В ней вся жизнь» «Природа глазами души» Рамазанова Елена  

Васильевна, учитель ИЗО, педагог 

дополнительного образования 

III 

Проект  

62.  Шардакова Елизавета,  

15 лет 

«Подкормка охотничье-

промысловых животных в 

зимнее время» 

«Величайшее в мире 

богатство…» 

Рамазанова Елена  

Васильевна, учитель  географии, 

ИЗО, педагог дополнительного 

образования 

I 

КАПель  

63.  Кангин Андрей, 

 9 лет 

«Гусеница» «КАПель» Петухова Ирина Александровна, 

учитель начальных классов. 
I 

экологическая акция  

64.  3 класс 

«Подсолнушки» 

отчет о проведении акции экологическая акция 

«Чистый голос воды» 

Козьминых Нина Владимировна, 

учитель начальных классов, педагог 

дополнительного образования 

I 

Литературное творчество  

65.  Толмачева Виолетта, 

16 лет 

Экологическая сказка 

«История одной сломанной 

пружины» 

 «Размышления о 

природе» 

Павлова Татьяна Викторовна, 

КОГОБУ для детей-сирот ШИ ОВЗ с. 

Бурмакино 

I 

66.  Установ Арсений, 10 

лет 

Сказка «Как птицы весну 

разбудили» 

«размышления о 

природе» 

Козьминых Нина Владимировна, 

учитель начальных классов, педагог 

дополнительного образования 

I 

67.  Смирнова Ульяна, 9 

лет 

Экологическая сказка 

 «Заповедник Эллы» 

Литературное 

творчество 

Суслова Любовь Владимировна, 

учитель начальных классов, 
I 



9 

 

«Размышления о 

природе» 

педагог дополнительного 

образования 

68.  Кангин Андрей, 

 9 лет 

«Друзья и лесной Ручей» «Размышляя о природе» Петухова Ирина Александровна, 

учитель начальных классов. 
I 

69.  Быкова Серафима, 8 

лет 

Лесной клуб волонтёров и беда 

зайки 

Литературное 

творчество 

«Размышления о 

природе» 

Григорьева Елена Вячеславовна, 

учитель начальных классов, 

педагог дополнительного 

образования 

II 

70.  Холстинин Иван, 14 

лет 

«Сказка о маленькой елочке и 

огромной проблеме» 

Литературное 

творчество 

«Размышления о 

природе 

Буланова Наталья Александровна, 

учитель русского языка и литературы 
II 

71.  Малафеева Виолетта, 

9 лет 

сказка «о лесной фее» «Размышляя о природе» Обухова Оксана Александровна, 

учитель начальных классов 
III 

  

72.  
Лекомцева Варвара 

12 лет 

 

Коллекция «Сумерки»  «Природная феерия» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, 

педагог дополнительного 

образования 

I 

73.  

Филимонова Мария 

16 лет 
Коллекция «Морские мотивы» «Природная феерия» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, 

педагог дополнительного 

образования 

I 

74.  
Полудницына 

Анастасия 

14 лет 

Коллекция «Каникулы» «Природная феерия» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, 

педагог дополнительного 

образования 

II 

75.  

Меркушева Мария 

14 лет 
Коллекция «Лето» «Природная феерия» 

Шубина Елена Анатольевна, учитель 

технологии, 

педагог дополнительного 

образования 

III 

 


